
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO DE PRAZO.

CONTRATO N" 018/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO n" 016/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO n" 011/2021

TERMO DE ADITIVO DE CONTRATO
QUE ENTRE SI FAZEM A CÂMARA
MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO
PRETO/BAHIA E A EMPRESA
FERNANDO RODRIGUES DA SILVA
02154229530

A CÂMARA MUNICÍPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO - ESTADO DA BAHIA, pessoa

jurídica de direito público interno, de base territorial autônoma, inscrita no CNPJ/MF n°
63.079.453/0001-75, com sede à Praça Municipal Dr. Altino Lemos Santiago, n° 121, Centro, na

cidade de Formosa do Rio Preto - Bahia, representada neste ato pelo Vereador Presidente, o senhor

Sr. Hermínio Cordeiro dos Reis, brasileiro, casado, vereador, portador da cédula de identidade n°

04.950.711-70 SSP/BA, inscrito no CPF sob o n" 476.100.855-53, doravante designado

CONTRATANTE, e a pessoa jurídica FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 02154229530-

CNPJ/MF n" 38.059.833/0001-09, Inscrição Estadual/Municipal n° 169.996.202, situado à Avenida

Benedito Araújo n" 1568, Santa Helena, Formosa do Rio Preto Bahia, neste ato representada pelo Sr.
FERNANDO RODRIGUES DA SILVA 02154229530, Brasileiro, empresário, Portador da

Carteira de identidade 9.842.272-37 SSP/BA expedida (Secretaria de Segurança Pública do Estado

da Bahia). CPF n° 021.542.295-30, residente e domiciliado na Avenida Benedito Araújo, n® 1568 -
Santa Helena - Formosa do Rio Preto - BA, doravante denominada apenas CONTRATADA,

resolvem celebrar o Primeiro Termo de Aditivo de prazo, oriundo do Dispensa De Licitação n"

Praça Dr. Allino Lemos Santiago. n° 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000

CNPJ: 63.079.453/0001-75 - Tcl.: (77) 3616-2430 Site Oficial: wvvw.camaraformosadorioprcto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 123 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6e430699-f070-4d4d-8154-44b02e21e41f



4íi'

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

011/2021, Processo Administrativo n.° 016/2021, sujeitando-se as partes às normas disciplinares da

Lei Federal n.° 8.666/93, e suas alterações e em confomtidade com as cláusulas e condições que se

seguem;

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO DO CONTRATO.

Prestação de serviços continuado de manutenção preventiva e corretiva, com reposição de peças, de

portões automáticos instalados nas entradas e saídas das garagens e confecção de uma lixeira de ferro

80x80 para a frente da Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto/BA.

CLÁUSULA SEGUNDA - OBJETIVO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO

O Presente Primeiro Termo de Aditivo de prazo, com fundamento legal no art. 57 da Lei n°

8.666/93 e alterações posteriores, disposto na cláusula segunda do supramencionado contrato n"
018/2021, firmado em 18/01/2021, que tem vigência até 31/12/2021, através deste termo tem sua

vigência prorrogada até 31/12/2022, ou até a execução total do saldo existente do contrato conforme
planilha abaixo:

Valor inicial do contrato 17.260,00

Valor da prestação de serviços executado 11.630,00

Saldo atual do contrato 5.630,00

DETALHAMENTO DOS PRODUTOS

Item
Descrição dos

produtos/serviços
Uiiid.

Quant V.

LInit.
V. Total Executado

Saldo

quant

Saldo

atual RS

1

Prestação de serviços de
manutenção corretiva
em portões eletrônicos

Hora 60 100,00 6.000,00 36 24 2.400,00

2

Prestação de serviços de
serralheria na esirutura

dos portões eletrônicos
Hora 60 120,00 7.200,00 40 20 2.400,00

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, nM21 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000

CNPJ; 63.079,453/0001-75 -Tci.; (77) 3616-2430 SileOncia); www.camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 123 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6e430699-f070-4d4d-8154-44b02e21e41f



Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

3
Prestação tia conFecçâo
de lixeira de ferro 80x80

Unid. 1 700,00 700,00 1 0 -

4

Aquisição de ima fim de
curso para motor de
portão eletrônico

Unid. 12 25,00 300,00 6 6 150,00

5

Aquisição de
cremallieiras para portão

Eletrônico

Unid. 8 100,00 800,00 5 3 300,00

6
Aquisição de placas para
motor/portão eletrônico

Unid. 4 190,00 760,00 2 2 380,00

7

t

Aquisição de controle
remoto para portão

Unid. 30 50,00 1.500.00 30 0 -

CLAL

0 presente aditivo vigorará com a seguinte dotação orçamentária;

01.01.000 - CÂMARA MUNICIPAL;

01.031.001-2001 -Gesiào das Acòes do Poder Leaislativo

3.3.9.0.39.00.00- Outrn.s Serviços Terceiro - Pessoa Jurídica

3.3.9.0.30.00.00 - Material de Consumo

CLÁUSULA QUARTA - DAS DEMAIS DISPOSIÇÕES

Permanecem em vigor e inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato ora aditado.

CLÁUSULA QUINTA - DISPOSIÇÕES FINAIS

E, por estarem justos e acordados, assinam o presente em 02 (duas) vias de igual teor e forma, para
igual distribuição, para que produza seus efeitos legais.

Formosa do Rio Preto (BA), 30 de dezembro de 2021

Praça Dr. Aitino Lemos Santiago, n" 121 - Centro - l-ormosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47.990-000

CNPJ: 63.079.453/0001-75-Tcl.: (77) 36)6-2430 Site Oficial; www,camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 123 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6e430699-f070-4d4d-8154-44b02e21e41f



Câmara Municipal de FprmesaNdo Rio Preto-BA

Contratante:

Contratada:

,AMARA MUMC PAL DE FORMOSA DO RIO PRETO

lERMÍNIO COÍRDtiRO DOS REIS
Presideiiie dà Câmara

FEroVANDO RODRIGUES DA SiLVA 02154229530
CNPJ/MF n" 38.059.833/0001-09

Testemunhas:

CPF: CPF: 51P.

Praça Dr. Altino Lemos Santiago, n" 121 - Centro - Formosa do Rio Preto-Bahia - CEP 47,990-000

CNPJ: 63.079.453/0001-75 -Tel.: (77) 3616-2430 Site Oficial: www,camaraformosadoriopreto.ba.gov.br

Processo: 02482e22 -  D
oc. 123 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6e430699-f070-4d4d-8154-44b02e21e41f



Diiírio Ollciiil cio

Formosa do Rio Preto LEGISUTIVO
6-AnoVIII-N°457

Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto-BA

"PUBLICIDADE DE CELEBRAÇÃO
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA COM MANUTENÇÃO DO VALOR

INICIAL

EXTRATO DE CONTRATO N" 018/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO ii" 016/2021
DISPENSA DE LICITAÇÃO n" 011/2021

09 estabelecida na Avenida Benedito Araújo, n^' 1568- Santa Helena - Formosa do R.o Preto -
BA Objeto do contrato; Prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com
reposição de peças, de portões automáticos instalados nas entradas e saídas das garagens da
Câmara Municipal de Formosa do Rio Preto/BA,

Finalidade: O Presente Termo Aditivo icm por objeto alteração do Contrato acima mencionado,
prorroga-se o seu prazo de vigência de acordo com que dispõe a CLAl)SUl.A SEGUNDA, art 57 da
Lei Federa! n" 8.666/93 e suas alterações posteriores. Permanecem inalterados as demais
condições e cláusulas do contrato original.
Vigência; Termo inicial 01/01/2022. Termo Final; 01/05/2022
Formosa do Rio Preto-Bahia, 30/12/2021

CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA DO RIO PRETO
11ERMÍN10 CORDEIRO DOS REIS

Presidente da Câmara

CERTIFICAÇÃO DIGITAL; VM2DGZXEVYSYUB2XKNOJBW
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Processo: 02482e22 -  D
oc. 123 - D

ocum
ento A

ssinado D
igitalm

ente por: H
E

R
M

IN
IO

 C
O

R
D

E
IR

O
 D

O
S R

E
IS - 04/02/2022 19:01:05

A
cesse em

: https://e.tcm
.ba.gov.br/epp/validaD

oc.seam
 C

ódigo do docum
ento: 6e430699-f070-4d4d-8154-44b02e21e41f


